
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i 

SETTORE II 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.  45   del 20/04/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 199 

 Del 30/04/2018 

OGGETTO: Assicurazione in favore dei minori in affidamento familiare, Legge n. 184/83, art. 4. per 
la durata di anni 1. CIG Z76234362F 

 
IL RESPONSABILE 

 Premesso: 
 che risulta necessario assicurare i minori seguiti dal Servizio Sociale di questo Comune 
affidati con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria (Tribunale per i minorenni e/o Giudice Tutelare), 
a famiglie del territorio comunale e non, che hanno dichiarato la loro disponibilità nello spirito della 
Legge 184/83, art. 4 e s.m.i. e della Legge n. 149 del 29 marzo 2001; 
 che con delibera di G. C. n. 1003 del 13/03/1997 è stato approvato il regolamento 
sull’affido familiare dei minori il quale, all’art. 7, prevede che l’Amministrazione comunale provveda 
a: a stipulare un contratto di assicurazione tramite il quale i minori affidati e gli affidatari siano 
garantiti dagli incidenti e dai danni che sopravvengono al minore, che egli stesso provochi; 

 che con determinazione  n. 112 del 07/09/2017, il primo Settore ha affidato Il servizio di  
brookeraggio assicurativo alla Società Assidea s.r.l. con sedea Bari in C.so Vittorio Emanuele II n. 
60; 

che essendo in scadenza il contratto con l’agenzia Sara assicurazioni,  dovendo procedere 
a nuova stipula di contratto per la copertura assicurativa di numero 10 minori dati in affidamento, 
questo ufficio , in virtù della suddetta aggiudicazione da parte dell’Ente alla Assidea s.r.l., con sede 
a Bari in C.so Vittorio Emanuele II n. 60, si è avvalso della stessa per l’indagine di mercato al fine 
di reperire la soluzione assicurativa più vantaggiosa per l’ente; 
          preso atto  che dalle risultanze della suddetta indagine di mercato, la società di cui sopra a 
mezzo e-mail pervenuta in data 18/04/2018, protoccollata in data 19/04/2018 con n. di protocollo 
6219, ha comunicato che la società assicurativa che ha offerto la polizza assicurativa (infortuni 
cumulativa e responsabilità civile rischi diversi) più vantaggiosa, è la   Società Lloyd’s 
assicurazioni, per un importo di € 358,75; 

che in data 19/04/2018 l’ufficio scrivente ha dato conferma di accettazione  (a mezzo e-mail) 
circa patti e condizioni comunicate dalla società Assidea s.r.l.; 

preso inlotre atto che la stipula della polizza assicurativa con la società Lloyd’s 
Assicurazioni, afferente l’istituto dei minori dati in affidamento è da intendersi una estensione della 
polizza generale di cui alla determina del Settore I n. 112 del 07/09/2017, così  come specificato 
nelle e-mail di Assidea s.r.l. n. 6219 del 19/04/2018 e che per questo, il premio assicurativo 
preventivato dalla stessa Assidea s.r.l. di € 358,75, trova  imputazione sul bilancio 2018 dei Servizi 
Sociali al capitolo 1341.00 missione 12, programma 1, titolo 1 macroaggregato 3; 

preso inoltre atto che per quanto suddetto, la realtiva liqudazione del premio de quo, avrà 
necessariamente luogo alla firma della sottoscrizione delle polizze assicurative; 



          ritenuto,  in virtù della vigente normativa di Settore, di affidare la copertura assicurativa 
delle polizze relative ad infortuni e responsabilità civile per l’affidamento di n. 10 Minori presso 
famiglie diverse da quelle di provenienza per la durata di anni 1, per un costo annuo di €  358,75 
alla  Lloyd’s Assicurazioni;  
            vista la disponibilità alla missione 12, al programma 1, al titolo 1, al macroaggregato 3, al 
Cap. 1341.00 epigrafato: “Affido familiare – spese per assicurazione del Bilancio 2018; 
 viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 visto Il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

DETERMINA 
Per tutto quanto in premessa espressione che qui s’intende integralmente riportato e 
trascritto: 
1)di affidare il servizio di copertura assicurativa relativo alle polizze di infortuni e responsabilità 
civile di num. 10 minori affidati a famiglie diverse da quelle naturali, alla Lloyd’s Assicurazioni, per il 
tramite dell’ Assidea s.r.l. 
2) di impegnare la somma complessiva di €  358,72  alla missione 12, al programma 1, al titolo 1, 
al macroaggregato 3, al Cap. 1341.00 epigrafato: “Affido familiare – spese per assicurazione del 
Bilancio 2018; 
3)di liquidare il premio assicurativo  alla sottoscrizione delle polizze assicurative, anticipate via e-
mail, ad  Assidea s.r.l. per conto dellasocietà LLOYD’s, sull’IBAN 
IT58Z0100504000000000000934; 
4)di trasmettere la presente alla Assidea s.r.l., con sede a Bari in C.so Emanuele II, n. 60; 
5) di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione 
per accettazione del presente provvedimento da parte dell’s.r.l Assidea, sicchè l’affidamento si 
intende per scrittura privata. 
6) di dare atto che la compagnia di assicurazione “Lloyd Assicurazioni  ”, assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i, che la 
stessa ditta s’impegna a dare immediata comunicazione al Comune – Settore II ed alla Prefettura 
Territoriale del Governo della provincia di Bari della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

  Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 

                     Il Redattore 
           dott.ssa Monica Palma MANCINI 
 Il Responsabile del Secondo Settore f.f. 

f.to Dott.ssa Caterina BINETTI 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/04/2018 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/04/2018 si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 24/04/2018 
 
 
    Il Responsabile del Settore Finanziario 
Imp. 464/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  

 
CERTIFIC ATO DI  PUBBLI C AZIONE 

 
Registro albo n. 686 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi 
rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 30/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo CARDONE 

  
 

 


